
Regione Campania - Area Generale di Coordinamento “Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Infor-
mativi ed Informatica” Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” - BANDO DI GARA - 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii. Affidamento del 
servizio di supporto tecnico all’A.G.C. 06 per la programmazione, coordinamento e controllo delle 
attività relative agli interventi cofinanziati dalla Regione Campania in materia di “Ricerca Scientifica, 
Innovazione e Società dell’Informazione” - IMPORTO: Euro 420.000,00 oltre IVA. 

1. Ente appaltante: Regione Campania – Area Generale di Coordinamento “Ricerca Scientifica, Statisti-
ca, Sistemi Informativi ed Informatica” – Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” 
- via Don Bosco n. 9/E – 80141 Napoli. 
Responsabile del Procedimento: Raffaele Costa 
Telefono: 081/7968395 - Fax: 081/7968378 – e-mail: ricercascientifica2@regione.campania.it 

2. Procedura di aggiudicazione: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 
163 e successive integrazioni e/o modificazioni. 

3. a) Luogo di esecuzione: AGC 06 Regione  Campania via Don Bosco n. 9/E – 80141 Napoli; 
b) Categoria della fornitura: Categoria 11, Servizi di assistenza tecnica, CPC 865, 866; 
c) Descrizione: supporto tecnico all’A.G.C. 06 per la programmazione, coordinamento e controllo 

delle attività relative agli interventi cofinanziati dalla Regione Campania in materia di “Ricerca 
Scientifica, Innovazione e Società ; 

4. Tempi di realizzazione: ventiquattro (24) mesi a partire dalla data di sottoscrizione del Verbale Con-
segna Lavori.

5. a) Uffici regionali incaricati di dare informazioni: presso l’Area Generale di Coordinamento “Ricer-
ca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica” – Settore “Analisi, Progettazione e Ge-
stione Sistemi Informativi” potrà essere richiesta la consultazione di documenti amministrativi; 

b) Termini per la richiesta di chiarimenti: fino a quattro (4) giorni prima della scadenza del termine 
di ricezione delle domande di partecipazione. 

6. Tempi e modalità per la presentazione delle offerte:
a) Modalità di presentazione dell’offerta: vedi art. 11 del Capitolato Speciale di Appalto;
b) Versamento del contributo all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici: vedi art. 8 del 

Capitolato Speciale di Appalto; 
c) Termine ultimo per la ricezione delle domande e delle offerte: entro e non oltre le ore 12,00 

del 52° (cinquantaduesimo) giorno dalla data di spedizione del bando di gara per la pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.);

d) Luogo di presentazione delle offerte: Area Generale di Coordinamento “Ricerca Scientifica, Sta-
tistica, Sistemi Informativi ed Informatica” – Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi In-
formativi” - v. Don Bosco, 9/E - 80141 Napoli;

e) Lingua: italiano.

7. a) Persone ammesse ad assistere alle sedute pubbliche: il legale rappresentante del soggetto of-
ferente, ovvero un suo rappresentante munito di delega scritta, di fotocopia del documento di rico-
noscimento del delegante e di idoneo documento di riconoscimento; 

b) Data, ora e luogo dell’apertura delle sedute pubbliche: verranno comunicati, esclusivamente, 
mediante nota inviata per mezzo fax ai concorrenti. 

8. Eventuali cauzioni e garanzie: vedi artt. 6 e 16 del Capitolato Speciale di Appalto. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



9. Modalità e condizioni di pagamento: vedi art. 20 del Capitolato Speciale di Appalto. 

10. Alla gara possono partecipare: Società, Ditte individuali, Associazioni Temporanee di Imprese (ATI), 
Consorzi e GEIE per ulteriori informazioni vedi art. 10 del Capitolato Speciale di Appalto. 

11. Requisiti per la partecipazione all’appalto: vedi art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto. 

12. Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: fino a dodici (12) 
mesi dalla data dell'aggiudicazione definitiva.  

13. Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 
163/06. 

14. Altre informazioni:
a) nella domanda le Ditte dovranno indicare la partita IVA;
b) i documenti di tutte le Ditte saranno acquisiti agli atti dell’Ente appaltante e non saranno restituiti 

alle Ditte interessate;
c) l’approvazione della graduatoria e l’aggiudicazione definitiva non costituiranno per 

l’Amministrazione obbligo a stipulare il contratto di appalto. Il soggetto aggiudicatario non potrà far 
valere, in tal caso, alcuna forma di responsabilità, neanche di natura precontrattuale;

d) si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui uno solo dei progetti-offerta sarà ritenuto i-
doneo dalla Commissione di Giudicatrice;

e) sarà escluso dalla gara il concorrente che produrrà dichiarazioni non conformi alle prescrizioni e 
alle norme dettate dal Capitolato Speciale di Appalto.

15. Data di spedizione del bando alla G.U.C.E.: 21/01/2008

16. Data di pubblicazione del bando sul B.U.R.C.: 04/02/2008 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008


